3

                                                                                         Дело № 5-10-265/2018
(05-0265/10/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 июля 2018 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская д.55/2)  Москаленко С.А. с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Пустовит А.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Пустовит Александра Николаевича, *****, уроженца *****, проживающего по адресу: *****, -
У С Т А Н О В И Л :
21.06.2018 года мировому судье судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) от мирового судьи  судебного участка № 13 судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) направлены  материалы дела об административном правонарушении,  предусмотренном ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ, в отношении Пустовит А.Н.
Пустовит А.Н. в судебном заседании вину в совершении вменяемого правонарушения признал полностью, просил назначить минимальное наказание.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно протоколу об административном правонарушении 20.03.2018 года в 07 часов 50 минут по адресу: г. Симферополь, ул. Мокроусова, д. 19/13, кв. 2, был выявлен Пустовит А.Н.  который хранил патроны калибра 5,6 мм в количеств 50 шт.  Согласно справки об исследовании №5/112 от 20.12.2017 года  установлено, что 50 патронов, изъятые у Путовит А.Н. являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 5,6 мм спортивно-охотничьми патронами, кольцевого воспламенения, изготовленные промышленным способом.
Мировым судьей при рассмотрении материалов дела установлено, что 14.12.2017 года оперуполномоченным ***** составлен протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому по месту жительства Пустовит А.Н., расположенному по адресу: *****, был проведен осмотр. В ходе осмотра выявлено 50 предметов внешне похожих на патроны калибра 5,6 мм. Обнаруженные в результате обследования патроны были изъяты(л.д. 24-27).
Согласно справки об исследовании Экспертно-криминалистического центра  МВД по Республике Крым 50 патронов изъятые в результате проведения оперативно–розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию 5,6 мм спортивно- охотничьими патронами кольцевого воcпламенения (.22LR), изготовленные промышленным способом из них 10 патронов пригодных для стрельбы              (л.д. 31-32).
Согласно письменных объяснений Пустовит А.Н. от 01.03.2018г.,  вышеуказанные патроны приобретались им до 2014 г. для стрельбы с мелкокалиберной винтовки, которая была на него зарегистрирована примерно до 2013 г. После продажи винтовки, указанные патроны Пустовит А.Н. забыл сдать в правоохранительные органы (л.д.35,36).

В судебном заседании Пустовит А.Н. подтвердил ранее данные объяснения.

Согласно письма Центра лицензионно-разрешительной работы Главного управления Росгвардии по Республике Крым от 13.03.2018г. № 467/9-290 Пустовит А.Н. на учете как владелец нарезного охотничьего оружия не состоит (является владельцем охотничьего гладкоствольного длинноствольного оружия модели: АТА ARMS, кл. 12/76, №17-50461; FAUSTI STEFANO ALBION, кл. 12/76, № В 56297), ранее Пустовит А.Н. состоял на учете как владелец охотничьего нарезного оружия(л.д.42).

Пустовит А.Н. имеет разрешение РОХа № 17071586 на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему, выданное 29.09.2016 г., сроком действия до 29.09.2021 г. (л.д.44).

Таким образом, в действиях Путовит А.Н. усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно:  нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьей 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Вменяемое Пустовит А.Н. административное правонарушение является длящимся и день его совершения совпадает с днем его обнаружения, то есть в данном случае днем совершения правонарушения является день обнаружения патронов у Пустовит А.Н., а именно 14.12.2017 г.

Трехмесячный срок, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, для привлечения Пустовит А.Н. к административной ответственности по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, начинает исчисляться с 15.12.2017 г. и истекает 15.03.2018г.
Таким образом, срок привлечения Пустовит А.Н. к административной ответственности, предусмотренной ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами на дату поступления дела мировому судье истек.
Поскольку срок привлечения Пустовит А.Н. к административной ответственности истек, производство по делу подлежит прекращению по п.6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении (*****), предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пустовит Александра Николаевича прекратить, в связи с истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

               С.А. Москаленко